Diário Oficial Eletrônico  n. 11.138 24 de abril de 2023 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

EDITAL INTERNO Nº 3/2023/DEIPE/CAS/CBMMS
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO DE SARGENTOS NO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SAR-

GENTOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no EDITAL INTERNO Nº 1/2023/DEIPE/CAS/CBMMS,
público no Diário Oficial n. 11.126, de 10 de abril de 2023, torna público para conhecimento dos interessados, os
resultados da JISO dos Sargentos para frequentar Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS-BM/2023) e con-
voca para a 3ª Fase - TAF, do Processo Seletivo Interno, conforme Anexos deste Edital, observando-se o seguinte:

I - O militar que foi considerado “INAPTO” pela JISO está eliminado do Processo Seletivo Interno e, conse-
quentemente, será impedido de frequentar Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM.

II - Caberá recurso do resultado do Exame de Saúde, requerido ao Diretor da DEIPE do CBMMS e em úl-
tima instância administrativa ao Comandante Geral do CBMMS, em até 02 (dois) dias úteis, a partir da
publicação dos resultados.

III - Os Sargentos BMs que passaram pela JISO e foram considerados APTOS na 2ª Fase (JISO) estão CON-
VOCADOS para a 3ª Fase (TAF).

IV - O TAF será aplicado por Comissão Técnica habilitada, designada pelo Comandante-Geral, e terá como
base as tabelas da DGTAF/NATAF (grupo administrativo e operacional), em vigor no CBMMS. Em cada prova
do TAF os candidatos terão somente 01 (uma) tentativa para cada modalidade. Caso não consiga êxito,
estará eliminado do processo seletivo. Será aprovado o candidato que, conforme a NATAF, obtiver a média
igual ou superior a 5,00 (cinco vírgula zero zero)
V - Caberá recurso do resultado do Teste de Aptidão Física, requerido ao Diretor da DEIPE do CBMMS e em
última instância administrativa ao Comandante Geral do CBMMS, em até 02 (dois) dias úteis, a partir da
publicação dos resultados.

Campo Grande - MS, 20 de abril de 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

ANEXO “A” DO EDITAL N. 3/2023/DEIPE/CAS/CBMMS

RELAÇÃO DOS SARGENTOS -  RESULTADO DA 2ª FASE - EXAME DE SAÚDE (JISO) PARA O CURSO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE SARGENTOS BM (CAS-BM/2023).
Nº.
Ord Qualificação Nome Matrícula OBM de Lotação resultado JISO

1 2º Sgt BM VANDERLEI GOMES DA SILVA 126.103-021 10° SGBM/Ind. APTO
2 2º Sgt BM ROBERTO ALEXANDRE COSTA 101.165-021 6º SGBM/Ind. APTO

3 2º Sgt BM RICARDO BITTENCOURT
MAIDANA

123.258-021 6º GBM APTO

4 2º Sgt BM JOÃO PAULO PEREIRA SAN-
TOS JÚNIOR

120.083-021 4º SGBM/Ind. APTO

5 2º Sgt BM ARIONE GUEDES DOS SAN-
TOS JUNIOR 117.478-021 19º SGBM/Ind. APTO

6 2º Sgt BM MARCEL REINALDO FRANCIS-
CO 115.497-021 2° GBM APTO

7 2º Sgt BM ADRIANO GENOVA ALVES 101.029-022 1º SGBM/Ind. APTO

8 2º Sgt BM EMANUEL FREIRE DA FONCÊ-
CA

130.101-021 6º SGBM/Ind. APTO

9 2º Sgt BM CARLOS NILTON GUSMÃO
JUNIOR

15.626-021 Aj. Geral (BM-6) APTO

10 2º Sgt BM EVALDO CARLOS DE LIMA DI-
NIZ

82.398-021 10° SGBM/Ind. APTO

11 2º Sgt BM KERLEY SILVA MARTINS 111.418-021 Aj. Geral APTO
12 2º Sgt BM MARLUCI FRANCO SANTOS 113.989-021 1º SGBM/Ind. APTO

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.138 24 de abril de 2023 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

13 2º Sgt BM MARCELO CAETANO FERREI-
RA 93.555-021 1º GBM APTO

14 2º Sgt BM ANDRÉ LUIZ GOMES RIBEIRO 115.359-021 6º SGBM/Ind. APTO

15 2º Sgt BM CLODOALDO DA SILVA MON-
TE

123.529-022 12º SGBM/Ind. APTO

16 2º Sgt BM ANA PAULA CORREIA DA SIL-
VA BACELAR

128.335-022 Aj. Geral APTO

17 2º Sgt BM ANDERSON FERREIRA LOPES 132.301-021 3º SGBM/Ind. APTO

18 2º Sgt BM GILBERTO MOREIRA DE OLI-
VEIRA

130.427-021 ABM APTO

19 2º Sgt BM ÉSLY PIO DE MELO 130.791-021 1º SGBM/Ind. APTO
20 2º Sgt BM ELDER BATISTA DE OLIVEIRA 94.396-021 23º SGBM/Ind. APTO

21 2º Sgt BM MÁRCIO TEIXEIRA RODRI-
GUES

124.676-021 4º GBM APTO

22 2º Sgt BM EZEQUIEL MARINHO FALCÃO 131.726-021 CMIL/CASA MILI-
TAR

APTO

23 2º Sgt BM GILBERTO DE MELO CABREI-
RA

119.393-021 11º SGBM/Ind. APTO

24 2º Sgt BM GLAUCIO DIMAS SILVA 81.002-021 6º GBM APTO

25 2º Sgt BM MARIEL FERNANDES DE
MELO

130.568-021 11º SGBM/Ind. APTO

26 2º Sgt BM BRUNO CHERMONT CASTI-
LHO

125.270-022 6º GBM APTO

27 2º Sgt BM BERNARDINO CESAR CORO-
NEL

114.241-021 1º GBM APTO

28 2º Sgt BM ALEX ALBERTO AGUILAR 48.645-021 4º GBM APTO
29 2º Sgt BM ROSANA DE SALES ARAUJO 99.485-021 4º SGBM/Ind. APTO
30 2º Sgt BM LUIZ ANTONIO DOS SANTOS 127.250-021 6º SGBM/Ind. APTO

31 2º Sgt BM ANDRÉ LUIZ FONSECA SAN-
TOS

55.542-022 Aj. Geral (Almox.) APTO

32 2º Sgt BM CÉZAR SOARES DE OLIVEIRA 109.621-022 Aj. Geral (Almox.) APTO
33 2º Sgt BM RONALDO PEREIRA DA CRUZ 120.641-021 1°GBM APTO

34 2º Sgt BM ELIANE GUIMARÃES RODRI-
GUES

92.259-021 CIOPS APTO

35 2º Sgt BM ROGERS BONFIM FERREIRA 127.695-021 ABM APTO

36 2º Sgt BM ELIZANGELA BORHRER DA
SILVA

95.212-021 ABM APTO

37 2º Sgt BM LUZIANO LOPES BORGES 94.271-022 1º SGBM/Ind. APTO

38 2º Sgt BM TIBURCIO RICARDO DINIZ
VIANA

94.234-021 9º SGBM/Ind. APTO

39 2º Sgt BM VEREDIANO RAFAEL RODRI-
GUES MARTINS 133.722-021 1º GBM APTO

40 2º Sgt BM FERNANDO LUIS SILVA DE
LIMA 120.695-021 19ºSGBM/Ind APTO

41 2º Sgt BM RICARDO BARBARA DIAS 117.884-021 Aj. Geral (BM-3) APTO

42 2º Sgt BM JEAN CARLOS BELCHIOR AL-
VES

105.718-021 5º GBM APTO

43 2º Sgt BM MARCO LUIS MARQUES FON-
TES SANT’ANNA

98.967-021 3º SGBM/Ind. APTO

44 2º Sgt BM JOSÉ RIBAMAR LOPES FA-
RIAS 86.515-021 2ºSGBM/Ind. APTO

45 2º Sgt BM CARLOS SERGIO PINHEIRO
DOS SANTOS 78.780-021 10° SGBM/Ind. APTO

46 2º Sgt BM MARCELO DE ANDRADE SAN-
TOS

102.500-021 7º SGBM/Ind. APTO

47 2º Sgt BM RENATO SANCHES DIAS 125.391-021 CIOPS APTO

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.138 24 de abril de 2023 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

48 2º Sgt BM EDINEI DA COSTA SARAFIM 122.829-021 6º SGBM/Ind. APTO

49 2º Sgt BM CLAUDINEI CLEMENTINO DA
SILVA

108.923-021 6º SGBM/Ind. APTO

50 2º Sgt BM MARCOS MIRANDA ALVES 113.570-021 1º SGBM/Ind. APTO
51 2º Sgt BM ANTONIO DA MATTA RAMON 114.664-021 6º SGBM/Ind. APTO

52 2º Sgt BM ALESSANDRO INÁCIO DA
SILVA

128.479-022 CIOPS APTO

53 2º Sgt BM AFRÂNIO MAEL DE SOUZA 78.418-021 12° SGBM/Ind. APTO
54 2º Sgt BM AURELINDA NERES DA SILVA 111.867-021 4º SGBM/Ind. APTO
55 2º Sgt BM RICARDO LEONEL MARIANO 89.960-021 13° SGBM/Ind. APTO

56 2º Sgt BM ANDRÉ EDUARDO DELGADO
MARTI

101.893-021 3º GBM APTO

57 2º Sgt BM ADRIANO COELHO ALAMAN 105.670-021 6º GBM APTO
58 2º Sgt BM CLEBER PALÁCIO BRUNETO 113.208-021 1º GBM APTO

59 2º Sgt BM ESMERALDO PEREIRA DA
SILVA 60.394-021 12ºSGBM/Ind. APTO

60 2º Sgt BM PAULO SERGIO DOS SAN-
TOS 105.943-021 4º GBM APTO

61 2º Sgt BM MARCELO LEMES BRANDÃO 118.965-021 18º SGBM/Ind. APTO

ANEXO “B” DO EDITAL N. 3/2023/DEIPE/CAS/CBMMS

RELAÇÃO DOS SARGENTOS CONVOCADOS PARA A 3ª FASE DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE APER-
FEIÇOAMENTO DE SARGENTOS BM (CAS-BM/2023) - TAF.

Nº.
Ord Qualificação Nome Matrícula

1 2º Sgt BM MÁRCIO TEIXEIRA RODRIGUES 124.676-021

2 2º Sgt BM KERLEY SILVA MARTINS 111.418-021

3 2º Sgt BM GILBERTO DE MELO CABREIRA 119.393-021

4 2º Sgt BM MARLUCI FRANCO SANTOS 113.989-021

5 2º Sgt BM MARIEL FERNANDES DE MELO 130.568-021

6 2º Sgt BM ARIONE GUEDES DOS SANTOS JUNIOR 117.478-021

7 2º Sgt BM BERNARDINO CESAR CORONEL 114.241-021

8 2º Sgt BM ALEX ALBERTO AGUILAR 48.645-021

9 2º Sgt BM ADRIANO GENOVA ALVES 101.029-022

10 2º Sgt BM ANDRÉ LUIZ FONSECA SANTOS 55.542-022

11 2º Sgt BM RONALDO PEREIRA DA CRUZ 120.641-021

12 2º Sgt BM ÉSLY PIO DE MELO 130.791-021

13 2º Sgt BM ROGERS BONFIM FERREIRA 127.695-021

14 2º Sgt BM MARCO LUIS MARQUES FONTES SANT’ANNA 98.967-021

15 2º Sgt BM LUZIANO LOPES BORGES 94.271-022

16 2º Sgt BM ANA PAULA CORREIA DA SILVA BACELAR 128.335-022

17 2º Sgt BM ANDERSON FERREIRA LOPES 132.301-021

18 2º Sgt BM FERNANDO LUIS SILVA DE LIMA 120.695-021

19 2º Sgt BM EVALDO CARLOS DE LIMA DINIZ 82.398-021

20 2º Sgt BM JEAN CARLOS BELCHIOR ALVES 105.718-021

21 2º Sgt BM ELDER BATISTA DE OLIVEIRA 94.396-021

22 2º Sgt BM JOSÉ RIBAMAR LOPES FARIAS 86.515-021

23 2º Sgt BM MARCELO DE ANDRADE SANTOS 102.500-021

24 2º Sgt BM EDINEI DA COSTA SARAFIM 122.829-021

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.138 24 de abril de 2023 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

25 2º Sgt BM MARCOS MIRANDA ALVES 113.570-021

26 2º Sgt BM ANTONIO DA MATTA RAMON 114.664-021

27 2º Sgt BM ALESSANDRO INÁCIO DA SILVA 128.479-022

28 2º Sgt BM RICARDO LEONEL MARIANO 89.960-021

29 2º Sgt BM ANDRÉ EDUARDO DELGADO MARTI 101.893-021

30 2º Sgt BM CLEBER PALÁCIO BRUNETO 113.208-021

31 2º Sgt BM ESMERALDO PEREIRA DA SILVA 60.394-021

32 2º Sgt BM PAULO SERGIO DOS SANTOS 105.943-021
Obs: o militar que consta como pendente só poderá realizar o TAF caso apresente ata da JISO com o parecer
“Apto para o serviço Bombeiro Militar”.

ANEXO “C” DO EDITAL N. 3/2022/DEIPE/CAS/CBMMS

LOCAIS E DATAS PARA A 3ª FASE DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SAR-
GENTOS BM (CAS-BM/2023) - TAF.

1º DIA:
DATA: 26 de abril de 2023.
LOCAL: Poliesportivo da Vila Nasser (Centro Olímpico Rui Jorge da Cunha)
Endereço: Rua Januário Barbosa S/N - Vila Nasser.
HORÁRIO: 7h30min.
MODALIDADES: Corrida, Barra Fixa e Flexão de Braço quatro apoios.

2º DIA:
DATA: 27 de abril de 2023.
LOCAL: SEST/SENAT
Endereço: R. Raul Píres Barbosa, 1784 - Chácara Cachoeira.
HORÁRIO: 13h00min.
MODALIDADES: Natação e Abdominal.

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Edital n. 109/2023 - ESCOLAGOV
PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital n.025/2022 – Escolagov/MS, de, torna público, para
conhecimento dos interessados, a convocação da credenciada para atuar como prestadora de serviço, nas Ações
a serem desenvolvidas pela Fundação Escola de Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, constante na tabela
abaixo, para tomar conhecimento das atividades programadas em sua respectiva área, para o mês de maio de
2023.

ÁREA DE ATUAÇÃO NOME MUNICIPIO FUNÇÃO
Sistema de Proteção Social no Brasil-

Aspectos Legais e Conjuntura Valdete de Barros Martins Campo Grande  – MS Instrutora

CAMPO GRANDE, 20 de abril de 2023.

ANTONIO JOSE ANGELO MOTTI
Diretor-Presidente

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul